*de emt. vx. cap. 1.*(i) *De lege Vic. pag. 87.*

eam civitatis opulentia pervertisset, filias æque ac filios ad successionem in bona paterna vocabant, & nihilominus illis dabant dotes, quas ad sustinenda matrimonii onera ad virum adferrent. Nimirum apud Romanos & uxor maritum, & maritus uxorem coemebat. De coemtionem mariti præclarus locus VAR-  
RONIS existat apud NONIUM (a), ubi nubentes, ve-  
teri lege Romana, tres asses ad maritum venientes  
ferre solitas, ait, quorum unum, quem in manum  
tulerint EMENDI CAUSSA, marito dederint; alterum,  
quem in pede habuerunt, in foro larium familiarium po-  
suerint, tertium, in sacciperione conditum, in compito  
vicinali consueverint resignare. De uxoris vero coemtionem  
& marmora testimonium perhibent, & in illis  
Patavinum, in quo legimus:

PVBL. CLAVD. QVAEST.

AER.

ANTONINAM. VOLVMNIAM.

VIRGINEM.

VOLENT. AVSPIC.

A. PARENTIBUS. SVIS. COEMIT.

ET. FAC. IIII. IN DOM.

DVXIT.

Quemadmodum vero illi tres asses, quos secum  
nova nupta adferebat, quasi arrha erant emtionis:  
ita dos veluti iustum pretium habebatur: eoque fie-  
bat, ut, quamdiu iste coemtionis ritus Romæ vige-  
bat, vix maritum reperiret virgo indotata. Hinc  
apud PLAUTUM (b) Euclio:

*Virginem habeo grandem, DOTE CASSAM, atque  
ILLOCABILEM;*

*Neque eam queo locare cuiquam.*

Quin & postea vix virum inveniebat indotata, adeo  
ut

(a) Cap. 22. num. 1.

(b) *Aulul. Act. Scen. 2. v. 14.*

ut PAULLUS (a) noster scribat: *Reipublicæ nostræ interest, mulieres dotes salvas habere, PROPTER QUAS nubere possunt.* Si qua vero indotata reciperetur in thorum: ea magis concubina videbatur, quam mater-familias. Et ita intelligenda illa Lesbonici apud PLAUTUM (b):

*Nolo ego mihi te tam prospicere, qui meam egestatem leves,*

*Sed ut inops, infamis ne sim, ne mihi hanc famam differant,*

*Me germanam meam sororem in CONCUBINATUM tibi*

*Sic SINE DOTE dedisse magis, quam in matrimonium.*

Hinc quamvis nec dos, nec domum deductio faceret nuptias: plerumque tamen illæ e dotalibus instrumentis judicabantur, non secus ac hodie ex *ιερολογία* ecclesiastica. Quod pluribus demonstrare non opus est.

Dos illa vel DABATUR, vel DICEBATUR, vel PROMITTEBATUR. Dabatur & promittebatur a quocumque: Dicebatur a muliere nuptura, ejusve debitore, itemque patre, vel avo paterno (c). DABATUR ita, ut pecunia dotalis consignata pridie nuptias apud auspices deponeretur, in crastino nuptiarum viro tradenda: quemadmodum Messalina supra flagitia cetera, atque dedecora etiam C. Silio nupsisse dicebatur, DOTE inter auspices CONSIGNATA (d): quod & TACITUS (e) confirmat, & JUVENALIS (f), qui plane juridice: